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 پاکستان و افغانستاندومین هفته جنگ
درگیری میان ارتش پاکستان و طالبان 
افغانســتان دومین هفته خود را سپری 
پاکســتان  ارتش  می کند و جنگنده های 
اهدافــی را در قندهار بمبــاران کرده اند 
و در مقابل، طالبــان هم به قرارگاه های 
مرزبانی پاکستان در امتداد خط دیوند در 
استان خوست حمله برده است. وزارت 
دفاع طالبــان اعلام کرده در حملات دو 
روز اخیر به قرارگاه های مرزی پاکستان، 
تســلیحات آنها را «غنیمــت» گرفته و 
چندیــن پهپاد را هم در ننگرهار ســاقط 
کرده اســت. مقام های رسمی طالبان و 
پاکستان هر دو مدعی اند تلفات سنگینی 
بــه یکدیگــر وارد کرده انــد، امــا هنوز 
نهادهای بی طرف آمار قربانیان دو طرف 

را تأیید نکرده اند.
در همین حال، طالبــان از اوایل این 
هفتــه روند اعــزام نیرو از اســتان های 
شــمالی به استان های شرقی، در امتداد 
مرز با پاکســتان را تشــدید کرده  است. 
حقمل سعد، ســخنگوی پلیس طالبان 
در پنجشــیر، در اطلاعیــه ای اعلام کرد 
چهار هزار نفر از ســاکنان پنجشیر برای 
اعزام به مرز با پاکستان ثبت نام و اعلام 

آمادگی کرده اند.
کنتــرل طالبان  رســانه های تحــت 
ازجمله تلویزیون افغانستان نیز با انتشار 
ویدئوهایی گفتنــد این افراد حاضرند به 
صفوف جنــگ ملحق شــوند. در یکی 
از ویدئوهــا، حقمــل ســعد در حیــاط 
ســاختمان فرماندهی پلیس طالبان در 
پنجشیر نشسته است و اسامی داوطلبان 
جوانــان  از  گروهــی  و  می نویســد  را 
پنجشــیری هــم در صف ایســتاده اند. 
برخــی از ایــن داوطلبــان در مصاحبه 
بــا حریت گفتنــد با «حــس افغانیت و 
اسلامیت» می خواهند از تمامیت ارضی 

افغانستان دفاع کنند.
هیچ یک از این افراد ســابقه فعالیت 
نظامــی و تجربــه حضــور در جنگ را 
ندارند و مشخص نیســت طالبان پیش 
از اعــزام آنــان به جنــگ، آموزش های 
نظامــی لازم را برایشــان فراهم می کند 
یا خیر. در همین حــال، منابع مطلع در 
اســتان های جوزجــان، ســرپل، فاریاب 
و بلــخ گفتند رونــد اعزام نیــرو از این 
اســتان ها به ســمت مرز پاکســتان هم 
افزایش یافته اســت. طالبان با بســیج 
مردم در شــهرهای مختلف افغانستان، 
گردهمایی هایی در حمایت از «نیروهای 
امنیتــی امــارت اســلامی» در جنگ با 
ارتش پاکســتان برگــزار کردنــد. گفته 
افغانستان  استان های شرق  می شود در 
که در امتداد مرز با پاکســتان قرار دارند، 
برخی افراد میانســال کــه تجربه جنگ 
در ســال های گذشــته را دارند نیز اعلام 
کرده انــد حاضرنــد در جنگ بــا ارتش 

پاکستان شرکت کنند.
درگیــری میــان طالبان افغانســتان 
و ارتــش پاکســتان آغاز شــد و تاکنون 
به صــورت پراکنده در امتــداد مرز میان 
دو کشور ادامه داشته است. صدیق االله 
نصرت، معاون ســخنگوی وزارت دفاع 
طالبــان، در اطلاعیــه ای اعــلام کرد در 
۲۴ ساعت گذشــته، نیروهای طالبان در 
امتداد  انتقامی» در  چارچوب «عملیات 
مرز و در اســتان های نورستان، خوست، 
قندهار، ننگرهــار، کنر، پکتیکا و پکتیا به 

مواضع ارتش پاکستان حمله کرده اند.

خطر زایمان زودرس، سقط و مرگ جنین 
او در ماه های ابتدایی بارداری به سر می برد و در همین زمان دچار 
حالت تهوع شــدید شده؛ وضعیتی که بســیاری از زنان تا حوالی 
هفته پانزدهم تجربه می کنند و گاهی آن قدر شــدید است که نیاز 
به مراقبت های پزشکی بیشتری دارد. جنگ اما اضطراب او را چند 
برابر کرده است. هر شب صدای حمله در بخش هایی از شهر شنیده می شود 
و منطقه زندگی او هم بی نصیب نمانده اســت. بــرای همین مدتی به خانه 
مادرش در گمرک رفته، اما آنجا هم چندان از فضای تنش دور نیســت؛ جایی 
که به گفته اطرافیانش باز هم به نقاط حساس شهر نزدیک است. برای «اسما» 
ترک تهران، با وجود تهوع های شــدید ممکن نیســت؛ به ویژه اینکه پزشــکان 
معمولا در سه ماهه اول و ســه ماهه آخر بارداری سفرهای طولانی زمینی را 
توصیه نمی کنند. نزدیک ترین شــهری هم که «اسما» می تواند کوچ موقتی به 
آن داشــته باشد، حداقل ۹ ساعت فاصله زمانی با تهران دارد. نتیجه این شده 
که «اسما» بیشتر وقتش را در همان خانه جمالزاده می گذراند؛ جایی در مرکز 

شهری که تقریبا هر شب صدای حمله از گوشه ای از آن بلند می شود.
به تازگی دفتر ســلامت روانی اجتماعی و اعتیاد وزارت بهداشت، درمان و 
آموزش پزشــکی بروشور آموزشی «راهنمای حمایت روانی-اجتماعی از زنان 
باردار در شرایط جنگی» را منتشر کرد و در آن برای خانواده ها، مراقبان و عموم 
مردم برای حمایت از ســلامت روان زنان باردار در شرایط بحران توصیه هایی 
ارائه کــرد. در این توصیه ها بر نقش خانواده و اطرافیــان و مراقبت از خواب 
و آرام ســازی زنان باردار تأکیدی ویژه شده اســت: «در شرایط جنگی، آرامش 
کامل ممکن است دست یافتنی نباشد، اما حمایت انسانی همیشه ممکن است. 
گاهــی یک حضور آرام، یک صدای مطمئن و یــک رفتار همدلانه، بیش از هر 

مداخله ای به سلامت روان مادر و آینده کودک کمک می کند».

کوچ موقت؛ تصمیم سخت برای مادران
در روزهــای جنگ، تصمیمی به ظاهر ســاده مثل ماندن در شــهر یا ترک 
آن، برای بســیاری از زنان باردار تصمیمی دشــوار است، خیلی دشوار. «پریسا 
طاهرزاده»، متخصص زنان و زایمان، می گوید بســیاری از مــادران این روزها 
در نوعی ســردرگمی دائمی به ســر می برند؛ میان ماندن در تهران یا رفتن به 
شــهرهای اطراف. به گفته او، بخش زیــادی از زنان بارداری که هنوز به زمان 
زایمان نزدیک نشــده اند، ترجیح داده اند از تهران خارج شوند. آنها ابتدا برای 
یک ویزیت و ارزیابی اولیه مراجعه می کنند و بعد به شــهرهای اطراف مانند 
دماوند یا مناطق نزدیک تر که به  نظرشــان امن تر اســت، می روند. با این حال 
ارتباطشان با پزشک قطع نمی شــود و در صورت بروز مشکل از طریق تماس 
تلفنی راهنمایی می گیرند. در مقابل، زنانی که به زمان زایمان یا سزارین نزدیک 
شده اند ناچارند در تهران بمانند؛ چون در صورت بروز درد یا هر عارضه ای باید 
سریع به بیمارســتان مراجعه کنند. به گفته «طاهرزاده»، زایشگاه ها همچنان 
فعال اند و خدمات زایمان و ســزارین ادامه دارد، هرچند برخی خدمات دیگر 

مانند بخش های کمک باروری موقتا متوقف شده است.

خطر زایمان زودرس
«طاهرزاده» یکی از نگرانی های جدی این روزها را افزایش احتمال زایمان 
زودرس می داند. او توضیح می دهد استرس شدید و صداهای انفجار می تواند 
باعث شــروع زودتر دردهای زایمانی یا حتی پاره شــدن کیســه آب شــود؛ به 
همین دلیل به مادران بــاردار علائم خطر را به طور دقیق آموزش می دهند تا 
در صورت مشاهده هر نشــانه ای سریع به اورژانس مراجعه کنند. با این حال 
بســیاری از مادران نگران اند که هنگام مراجعه به بیمارســتان پزشکشان در 
دسترس نباشــد. طاهرزاده می گوید در چنین شرایطی پزشکان مقیم و آنکال 
در بیمارســتان حضور دارند و خدمات اورژانسی بدون وقفه ارائه می شود. در 
برخی موارد نیز شرایط جنگی باعث شده زنان باردار پزشک خود را تغییر دهند؛ 
موضوعی که پیش از این معمولا با سخت گیری بیشتری همراه بود. طاهرزاده 
می گوید در شرایط فعلی اگر بیمار با مشکل یا عارضه ای مراجعه کند، پزشکان 
حاضر در بیمارستان درمان او را بر عهده می گیرند، حتی اگر پزشک اصلی مادر 
در دســترس نباشد. او همچنین به فشارهایی اشاره می کند که همچنان برای 
کاهش آمار سزارین وجود دارد. به گفته این متخصص زنان، با وجود استرس 
شدید مادران در شرایط جنگی، همچنان برای انجام سزارین باید دلیل پزشکی 
مشــخصی وجود داشته باشــد و گاهی برای این کار از مشاوره روان پزشکی یا 
پزشــکی قانونی کمک گرفته می شــود. با این حال او معتقد است در شرایط 
بحرانی لازم است فشارها برای پایین نگه داشتن آمار سزارین از سوی حاکمیت 
کمتر شود تا تصمیم گیری درباره نوع زایمان با توجه بیشتری به وضعیت روانی 

مادران انجام شود.

شرق: آمریکا در حالی برای جنگ با ایران در حال ارسال موشک، 
سامانه های دفاعی و ناو از دیگر نقاط آسیاست که پنتاگون، چین 
را تهدید اصلی علیه واشــنگتن می دانــد؛ تناقضی که هم ذخایر 
دفاعی واشنگتن را می فرساید و هم این پرسش را مطرح می کند 

که برای بحران تایوان چه می ماند ؟
ماجرا فقط کمبود چند موشک نیست؛ اصل چالش این است 
که آمریکا ســال ها در اســتراتژی های امنیت ملی ســالانه اعلام 
کرده که باید روی آســیا و مهــار چین تمرکز کند، امــا دوباره در 
خاورمیانه به اندازه ای درگیر شده که حالا حتی در خود واشنگتن 
هم می پرســند آیا جنــگ امروز توان بازدارندگــی فردا را کاهش 
می دهد یا نه؟ در ســال ۲۰۲۴ یک اتفاق کم ســابقه افتاد: آمریکا 
برای نخســتین بار یک آتشــبار «پاتریوت» را از حــوزه فرماندهی 
«هند-اقیانوس آرام» به خاورمیانه منتقل کرد. این سامانه از ژاپن 
منتقل شــد و پنج ماه در خاورمیانه ماند. سال بعد، ماجرا بزرگ تر 
شــد؛ آتشبارهای بیشــتری به خاورمیانه فرســتاده شدند، صدها 
نظامی جابه جا شدند و ۷۳ پرواز با هواپیمای سنگین «سی-۱۷» 
برای انتقال این نیروها و تجهیزات انجام شد. نیروهایی که قرار بود 
در شرق آســیا برای مقابله با چین و کره شمالی آماده شوند، سر 
از قطر درآوردند و در بزرگ ترین درگیری تاریخ ســامانه «پاتریوت» 

برای آمریکا، رهگیر پشت رهگیر شلیک کردند.
همین یک تصویر، هسته اصلی بحران را نشان می دهد. ارتش 
آمریکا به طور رسمی چین را دشوارترین و اصلی ترین چالش خود 
می دانــد اما در عمل، جنگ دونالد ترامپ با ایران دوباره نیروها و 
مهمات را به خاورمیانه کشانده است. فقط در صد ساعت نخست 
این جنگ، به گفتــه فرماندهی مرکزی آمریکا، بیــش از دو هزار 
مهمات علیه تقریبا همین تعداد هدف مصرف شده است. بخشی 
از این مهمات جایگزین پذیرتر هســتند، اما بخشــی دیگر شــامل 
موشــک های پیشرفته و کمیابی هســتند که به این راحتی دوباره 
پر نمی شــوند. هم زمــان، برای دفع حملات موشــکی و پهپادی 
ایران، رهگیرهای دفاع هوایی هم با ســرعت مصرف شــده اند و 
ناوشکن های آمریکایی نیز موج هایی از موشک های «تاما هاوک» 

شلیک کرده اند.
اینجاســت که پای چین به میان می آید. تام کاراکو، پژوهشگر 
ارشــد «مرکز مطالعات راهبردی و بین المللی»، به وال اســتریت 
ژورنال می گوید سال هاســت «ســنتکام» از همان موشــک های 
دوربردی اســتفاده می کند که «ایندو-پکام» در روز مبادا به آنها 
نیاز خواهد داشت. حرفش روشن است: آمریکا برای پایان دادن به 
این جنگ مهمات کافی دارد، اما مشــکل از جایی شروع می شود 
کــه این توانایی از توان بازدارندگــی در برابر چین کم می کند. این 
هشدار وقتی جدی تر می شــود که کنار تصویر کلی چین گذاشته 
شــود؛ کشوری با یکی از بزرگ ترین زرادخانه های موشکی جهان، 

نیروی دریایی عظیم، توان تولید صنعتی کم رقیب و هدف روشن 
برای بلعیدن تایوان، بدون کنارگذاشتن گزینه زور.

مایکل هوروویتس، مقام پیشین وزارت دفاع آمریکا در دولت 
بایدن، برای توضیح این تفاوت یک جمله ساده دارد: چین از نظر 
نظامی به مراتب قدرتمندتر از ایران اســت. به زبان ســاده تر، اگر 
ایران برای آمریکا دردسر باشد، چین نسخه بسیار بزرگ تر، مجهزتر 
و پرتیراژتر همان دردسر است. اگر روزی پکن تصمیم به حمله به 
تایوان بگیرد و آمریکا هم وارد جنگ شــود، واشنگتن به کوهی از 
مهمات نیاز خواهد داشــت؛ هم برای هدف قراردادن کشتی های 
چینی در تنگه تایوان و هم برای مقابله با باران موشکی و پهپادی. 
بنابراین هر مهماتی که امروز در خاورمیانه می سوزد، فقط خرج 
یک جنگ منطقه ای نیســت؛ بخشی از ذخیره یک سناریوی بسیار 

بزرگ تر هم هست.

سرعت فرسایش
انبارهای آمریکا از قبل هم تحت فشار بوده اند. جنگ اوکراین 
و تنش های خاورمیانه پیش تر بخشــی از ذخایر موشکی و دفاع 
هوایی را فرســوده کرده بود. دریاســالار ســاموئل پاپارو، فرمانده 
«هند-اقیانوس آرام» آمریکا، پیش تر هشدار داده بود برداشت از 
یک مخزن مشــترک برای جنگ های دیگر، ذاتا برای توان واکنش 
آمریکا در آســیا هزینه می تراشــد. او صریحا گفته بود این ذخایر 
باید بیش از گذشــته پر شــوند. اما آنچــه رخ داده، برعکس این 
هشدار بوده اســت: آمریکا همچنان موشک مصرف کرده، گاهی 
با ســرعتی بالاتر از نرخ تولید. نمونه روشنش جنگ ۱۲روزه سال 
گذشــته میلادی با ایران بود؛ زمانی که آمریکا دو ســامانه «تاد» 
را به اســرائیل فرســتاد و بیش از ۱۵۰ رهگیر بــرای خنثی کردن 
موشــک های بالســتیک ایران شــلیک کرد؛ رقمی که نزدیک به 

یک چهارم کل رهگیرهای خریداری شده توسط پنتاگون بود.
این همان شکافی است که سال ها در حرف و عمل آمریکا دیده 
می شود. واشــنگتن مدام از «چرخش به سمت آسیا» حرف زده، 
اما در عمل در خاورمیانه و جاهای دیگر درگیر شــده است. حتی 
بخشی از استراتژیست هایی که حالا در دولت ترامپ حضور دارند، 
قبلا با همین نقد جلو آمده بودند که آمریکا بیش از حد در مناطق 
مختلف درگیر شده و باید تمرکز خود را روی چین بگذارد. الگبریج 
کالبی که امروز معاون وزارت جنگ در امور سیاست گذاری است، 
پیش از این گفته بود فعال بودن در همه جا هزینه پنهان دارد؛ هم 
ارتش آمریکا را فرسوده و هم انبارهای محدود مهمات را تخلیه 
می کند. او حتی هشدار داده بود ارتش برای حمله احتمالی چین 
در غرب اقیانوس آرام آماده تر نمی شود، بلکه آماده گی اش کمتر 
هم می شود. کالبی همین هفته در «شورای روابط خارجی» گفت 
اهداف کارزار علیه ایران «معقول و دست یافتنی» است و هم زمان 
تأکید کرد آمریکا در آســیا به جلوگیری از تجاوز 
در امتداد زنجیره نخست جزایر، ازجمله تایوان، 
ژاپن و فیلیپین، متعهد است. اما همین جا سؤال 
سخت مطرح می شــود: با چه ذخیره ای؟ تونی 
هو که هم در پنتاگون روی امنیت آسیا-اقیانوسیه 
کار کرده و هم در تایوان نماینده شــرکت دفاعی 
«ریتیون» بوده اســت، می گوید نگرانی این است 
که آمریکا برای این موفقیت تاکتیکی کوتاه مدت، 
نه فقط از موجودی خاورمیانه و اروپا، بلکه حتی 

از ذخایر داخل خاک خــود هم بردارد؛ ذخایری که آنها هم برای 
بحران های احتمالی آسیا در نظر گرفته شده اند. پرسش اساسی او 
این است که آیا آمریکا برای موفقیت کوتاه مدت امروز، بازدارندگی 

راهبردی اش برابر چین را تضعیف می کند؟
وقتی به نقشه واقعی اســتقرارها نگاه کنیم، نگرانی بی دلیل 
به نظر نمی رســد. آســیا و غرب اقیانوس آرام فقــط میزبان دو 
آتشــبار عملیاتی «تاد» از هشت آتشبار فعال آمریکاست؛ یکی در 
کــره جنوبی و دیگری در گوام. افزون بر آن، نیروهای آمریکایی در 
کــره جنوبی دو گردان «پاتریوت» دارنــد و در ژاپن هم یک گردان 
دیگر مستقر اســت. از طرف دیگر، ارتش های کره جنوبی، ژاپن و 
تایوان نیز ســامانه های «پاتریوت» خودشان را دارند، اما آنها هم 
برای گرفتن رهگیر با واحدهــای آمریکایی رقابت می کنند. حتی 
ژاپن که از طریق صنایع سنگین میتسوبیشی رهگیر تولید می کند، 
بخشــی از تولیدش را برای پرکردن انبارهای خالی آمریکا صادر 
می کند؛ یعنی حلقه متحدان آســیایی واشنگتن هم وارد چرخه 

جبران همین فرسایش شده است.
پنتاگــون البته برای جبران این وضعیت دســت روی دســت 
نگذاشته است. در ژانویه ۲۰۲۶ با لاکهید مارتین قراردادهایی امضا 
شد تا ظرفیت تولید ســالانه رهگیرها به شدت بالا برود؛ از ۹۶ به 
۴۰۰ برای «تاد» و از ۶۰۰ به دو هزار برای ســامانه های «پاتریوت». 
اما گره کار اینجاست که این افزایش در یک بازه هفت ساله اتفاق 
می افتد. اما شــاید جنگ بعدی هفت  سال دیگر نباشد؛ وقتی هم 
اوکراین مهمات می خواهد، هم خاورمیانه می ســوزد و هم چین 

به عنوان تهدید اصلی روی میز است.

مأموریت های فرسایشی ناوها
فشــار فقط روی رهگیرهای دفاع هوایی نیست. با بالاگرفتن 
تنش بــا ایران در میانه ژانویه، نــاو هواپیمابر «یو اس اس آبراهام 
لینکلــن» و گروه رزمــی اش که در دریای جنوبی چین مشــغول 
تمرین هــای معمــول بودند، بــه خاورمیانه فرســتاده شــدند. 
«یــو اس اس کارل وینســون» هم در بحران قبلی بــا ایران همین 
مســیر را رفت. در کنار اینها، بزرگ ترین نــاو جنگی آمریکا، یعنی 
«یــو اس اس جرالد آر. فــورد»، دو بار تمدیــد مأموریت گرفت و 
بین عملیات های مختلف رفت وبرگشــت کرد. توماس شوگارت، 
پژوهشــگر ارشد وابســته به «مرکز امنیت نوین آمریکا»، می گوید 
این رفت وبرگشت ها فرسایشی درست می کند که جبران سریعش 
ســخت خواهد بود؛ آن هم در حالی که آمادگی تعمیراتی نیروی 
دریایی آمریکا همین حالا هم زیر فشــار است و کشتی سازی های 

این کشور بیش از ظرفیت کار می کنند.
مشکل آمریکا فقط این نیست که چند موشک کم آورده باشد؛ 
مســئله بزرگ تر، پراکندگی راهبردی است. واشــنگتن در حرف، 
چین را اولویت اصلی می نامد، اما در عمل هنوز مجبور است در 
خاورمیانه بخش مهمی از نیروی آتش، ناوها و ســامانه هایش را 
خرج کند. این شــکاف، برای متحدان آمریکا نگران کننده است و 
برای رقبایش، علامت ضعف. بازدارندگی فقط با سخنرانی و سند 
راهبردی ساخته نمی شود؛ با انبار پر، تولید سریع، سامانه آماده و 
نیرویی ساخته می شــود که میان سه جبهه مدام این طرف و آن 
طرف پرتاب نشود. جنگ با ایران شاید در کوتاه مدت قابل مدیریت 
باشد، اما هزینه واقعی اش آنجاســت که از آمادگی آمریکا برای 

روزی کم کند که خود واشنگتن آن را مهم تر از همه می داند.

جنگ جدید در خاورمیانه و خالی شدن انبار تسلیحات واشنگتن برای مهم ترین تهدید

فرسایش توان آمریکا برای مهار چین
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